
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 4/2025 

privind stabilirea dreptului la stimulentul educațional sub forma de tichete sociale 

pentru grădiniță, copiilor provenind din familii defavorizate, în vederea creșterii 

accesului la educație al acestora 

 
 Primarul comunei Păuleni-Ciuc, 

Având în vedere  : 

Dispoziţia Primarului Comunei Păuleni-Ciuc Nr. 143/06.12.2024 privind aprobarea 

cererii de acordare a venitului minim de incluziune pentru Hajnal Attila 

Adeverinţa eliberată de Şcoala Gimnazială „Márton Ferenc” prin care se atestă că minora din 

familia beneficiară de venit minim de incluziune este înscris la grădiniţă. 

           Prevederile  art.2 , art.3 alin(1) art.4 alin(2)  din Legea  nr.248/2015 privind stimularea 

participării în învăţământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 

           Prevederile art.7 şi art.22 alin(1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii  nr.248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preșcolar a copiilor provenind 

din familii defavorizate și procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru gradiniță, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr.15/2016 cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art.9 alin(2) alin(5) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificarile 

ulterioare;  

Prevederile Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune.cu modificările 

şi completările ulterioare. 
Dispoziția primarului nr.121/2024 privind desemnarea persoanei responsabile pentru 

gestionarea tichetelor sociale pentru grădiniţă; 

 În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.”a” și art.196 alin.(1) lit.”b” din OUG 

nr.57/2019 privind  Codul administrativ; 

 

DISPUN 

 

 Art.1.-Incepând cu data de 1 ianuarie 2025 se stabilește stimulentul educațional sub 

forma de tichete sociale pentru grădiniță pentru D-ul Hajnal Attila, CNP 1831111190449 cu 

domiciliul în localitatea Şoimeni nr.45, pentru copilul Hajnal Tímea CNP6210507190472. 

 Art.2.-D-na Gál Blanka, persoana desemnată cu privire la stabilirea dreptului la 

stimulentul educațional, și contabila primăriei răspund pentru îndeplinirea prezentei dispoziție. 

 Art.3.-Împotriva prezentei dispoziție se poate depune în termen de 30 de zile de la data 

comunicării, plângere prealabilă primarului comunei Păuleni-Ciuc. 

 Art.4.-Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului Harghita, Primarului 

comunei, contabila comunei, precum persoanelor interesate. 

 

 

   Păuleni-Ciuc la 13.01.2025 

 

 

        PRIMAR,                                                        Contrasemnează secretar general UAT,                                                                                                                                     

     Ferencz Csaba                                                                 Kánya Teréz                              


